— 1 —

川般办发〔2025〕48号                   签发人：刘菲

淄川区人民政府般阳路街道办事处

关于印发《防范一氧化碳中毒专项行动实施方案》

的通知

各社区、各部门、有关单位：

取暖季已至，按照市、区安委会办公室统一部署，为切实做

好今冬明春防范一氧化碳中毒工作，确保人民群众生命财产安全，

按照《淄川区人民政府安全生产委员会办公室关于做好今冬明春

防范一氧化碳中毒工作的通知》安排，结合街道工作实际和初步

摸排情况，研究制定了《防范一氧化碳中毒专项行动实施方案》，

现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

淄川区人民政府般阳路街道办事处

2025 年 11 月 18 日

— 2 —

般阳路街道办事处

防范一氧化碳中毒专项行动实施方案

为深刻汲取近年来一氧化碳中毒教训，全面做好防范一氧化

碳中毒工作，切实保障人民群众生命财产安全，根据《淄川区人

民政府安全生产委员会办公室关于做好今冬明春防范一氧化碳

中毒工作的通知》安排，结合街道工作实际和初步摸排情况，制

定本方案。

一、工作目标

根据气象部门预测，今冬受弱拉尼娜现象影响，气温较往年

起伏变化可能较大，人民群众取暖需求强烈。冬春季节历来是一

氧化碳中毒事件的易发期、高发期，2024 年以来，我区先后发

生多起一氧化碳中毒事件，造成多人死亡、受伤，涉及多个镇办。

为切实吸取教训，各社区、各部门、有关单位要进一步提高思想

认识，树牢以人民为中心的发展理念，坚持“预防为主”，将防范

一氧化碳中毒作为今冬明春的一项重要工作来抓。要严格落实属

地责任、监管责任，既抓治标、又抓治本，既严防死守、又常态

长效。要结合各社区实际，加强领导，严密排查，强化宣传，全

力防范一氧化碳中毒事件发生。

二、时间安排

即日起至供暖季结束，在全街道范围内开展防范一氧化碳中

毒专项行动。

— 3 —

三、工作重点

（一）严格落实包保管理责任。各社区、各部门要统筹抓好

防范一氧化碳中毒工作，主要领导亲自抓，安排专人负责，对辖

区内使用煤炉、生物质炉、柴草、木炭等取暖的非集中采暖户以

及使用燃气、木炭、煤炉的餐饮单位（如烧烤店、烤鱼店、火锅

店、铁锅炖等）、沿街商铺、建筑民工宿舍、企业保安室、蔬菜

大棚和畜禽养殖区域、临时居住场所等易发生中毒的重点场所、

重点人群进行全覆盖摸底排查、分类登记、建立台账，并根据实

际情况动态调整。充分用好网格化工作机制，按照“镇街挂包村

居、村居“两委”成员及网格员挂包住户”的原则，逐社区逐户

明确防范一氧化碳中毒工作包保责任人。包保责任人要登门入户

宣传防范一氧化碳中毒安全常识及安全防范措施，帮扶检查安全

隐患并及时协调予以解决问题。

（二）发放防范一氧化碳中毒明白纸。各社区、各部门要按

照“村不漏户”的要求，逐户发放，及时收回并保存好回执。要

重点对辖区内老弱病残、失能失智、鳏寡孤独等弱势群体家庭进

行详细讲解，面对面、手把手教会，确保“一户一个明白人”，

让广大居民和群众掌握防范措施和应急常识，切实做好防范工作。

（三）深入排查整治一氧化碳中毒安全隐患。各社区、各部

门要结合全覆盖摸排情况，对居民取暖方式进行分类统计，合理

区分一氧化碳中毒低、中、高风险家庭。对采用空调、空气能、

天然气等方式取暖的家庭进行常规性宣传和管理；要特别强化对

— 4 —

采用燃煤、柴草、秸秆、木炭等取暖户的隐患排查，每半月至少

检查一次，确保防范措施到位、隐患整改清零。

（四）全方位开展防范一氧化碳中毒宣传活动。各社区、各

部门要把宣传作为防范一氧化碳中毒的重要措施，充分发挥“明

白纸”、横幅、宣传挂图等传统宣传方式作用，加大宣传力度；

要发动社区网格员、公益性岗在社区各居民微信群及时发布防范

一氧化碳中毒安全提示、警示信息。要把“一隔离、二通风、三

报警”（生火间与休息间隔离，房屋内保持良好通风，遇有不适

或险情立即报警）作为宣传重点。要组织燃煤取暖户观看一氧化

碳中毒事件警示教育片，切实提升群众安全防护意识。要在学生

放假、务工人员返乡过年等重要时间节点及时跟进宣传。要密切

关注天气变化，遇寒潮大风、雨雪冰冻等极端天气时及时发布预

警预报信息，提醒群众提前做好防范和应对准备。

（五）加大一氧化碳报警仪安装力度。各社区要持续开展燃

煤（生物质）取暖户摸排，及时更新台账底册并报街道应急安全

保障中心，及时为燃煤等非集中供暖住户安装一氧化碳报警仪，

对报警仪损害不能正常发挥作用的，要及时维修、更换。街道城

建城管要指导督促室内烧烤、炭火锅、炭烤肉、铁锅炖等餐饮单

位安装一氧化碳报警仪，确保商户正常使用。

四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。各社区、各部门要充分认清当

前防范一氧化碳中毒工作面临的严峻形势，提高政治站位，把防

— 5 —

范一氧化碳中毒工作作为提升人民群众获得感、幸福感、安全感

的具体行动。各社区书记要亲自抓、亲自安排部署，督促社区两

委成员、网格员、公益岗等工作人员按照半月一次的频率及时开

展入户摸排、检查并更新台账底册。

（二）明确职责，压实责任。要将防范一氧化碳中毒作为当

前和今冬明春的一项重要工作来抓，明确分工，压实责任。应急

安全保障中心负责建立居民（住户）燃煤（生物质）取暖台账底

册，负责为住户安装、更换、维护一氧化碳报警仪。城建城管负

责建立沿街门头、店铺燃煤（生物质）取暖台账底册，督促已安

装一氧化碳报警仪的烧烤餐饮经营户正常使用报警仪，负责督促

使用燃煤（生物质）取暖的门头、店铺做好整改工作。宣传办要

利用公众号、视频号等加强公益宣传，各部门要结合各自职责，

切实抓紧抓好非生产类一氧化碳中毒防范工作。

（三）精准调度，推进落实。街道纪工委、城建城管、应急

安全保障中心要加大督导检查力度，直接深入社区、商户门头、

住户检查防范一氧化碳中毒工作，重点对非集中取暖户做到登记

建档率、安装报警仪率、观看警示教育片率、发放明白纸率、隐

患排查整治率等情况进行检查，对工作推进不力、未达到“五个

100%”要求的，通报、约谈相关责任单位和责任人员。对导致

一氧化碳中毒事件发生或造成重大影响的负有直接责任的人员，

及时移交有关部门依法依纪严肃追究相关人员责任。

请各社区、街道城建城管于每月 15 日和 30 日前将本社区燃

— 6 —

煤（生物质）取暖住户和门头、商户变化情况报街道应急安全保

障中心。